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Orçamento do Estado para o Ano de

Demonstrativo por Programa de Governo, por Nível e por
Despesas de Funcionamento e de Investimento

2009

Mapa E

Nível: Provincial
Unidades: 10^3 MT

Programa de Governo

Designação

Funcionamento Investimento

Externo TOTALTotal
Investimento

InternoCódigo

Objectivo Central/Área Estratégica/Subárea
Estratégica

Interno

13,400,573.66 853,024.76 1,244,878.91 2,097,903.67 15,498,477.33Objectivo Central CCB Combate à corrupção, ao burocratismo e à criminalidade

13,339,722.9813,646.030.0013,646.0313,326,076.95Área Estratégica CCB-AAE Administração do aparelho do Estado

CCB-AAE-00 13,326,076.95 13,646.03 13,646.030.00 13,339,722.98Administração do aparelho do EstadoSubárea Área Estratégica

CCB-AAE-00-00000 Administração do aparelho do Estado 13,271,088.46 0.00 0.00 0.00 13,271,088.46

CCB-AAE-00-CAB02 Actividades Específicas da Provincia  de Cabo Delgado 6,194.22 745.89 0.00 745.89 6,940.11

CCB-AAE-00-GAZ02 Actividades Específicas da Provincia  de Gaza 2,871.34 0.00 0.00 0.00 2,871.34

CCB-AAE-00-INH02 Actividades Específicas da Provincia  de Inhambane 2,659.69 0.00 0.00 0.00 2,659.69

CCB-AAE-00-MAN02 Actividades Específicas da Provincia  de Manica 3,961.33 0.00 0.00 0.00 3,961.33

CCB-AAE-00-MAP02 Actividades Específicas da Provincia  de Maputo Provincia 3,452.33 0.00 0.00 0.00 3,452.33

CCB-AAE-00-NAM02 Actividades Específicas da Provincia  de Nampula 10,744.65 2,400.14 0.00 2,400.14 13,144.79

CCB-AAE-00-NIA02 Actividades Específicas da Provincia  de Niassa 2,881.92 0.00 0.00 0.00 2,881.92

CCB-AAE-00-SOF02 Actividades Específicas da Provincia  de Sofala 3,506.29 0.00 0.00 0.00 3,506.29

CCB-AAE-00-TET02 Actividades Específicas da Provincia  de Tete 5,749.76 0.00 0.00 0.00 5,749.76

CCB-AAE-00-ZAM02 Actividades Específicas da Provincia  da Zambézia 12,966.96 10,500.00 0.00 10,500.00 23,466.96

15,204.2615,204.260.0015,204.260.00Área Estratégica CCB-RLJ Reforma da legalidade e justiça

CCB-RLJ-00 0.00 15,204.26 15,204.260.00 15,204.26Reforma da legalidade e justiçaSubárea Área Estratégica

CCB-RLJ-00-MDJ04 Reforma do sistema correccional 0.00 15,204.26 0.00 15,204.26 15,204.26

2,143,550.092,069,053.381,244,878.91824,174.4774,496.71Área Estratégica CCB-RSP Reforma do sector público

CCB-RSP-00 74,496.71 824,174.47 2,069,053.381,244,878.91 2,143,550.09Reforma do sector públicoSubárea Área Estratégica

CCB-RSP-00-CAB01 Apoio institucional administrativo 0.00 105,857.18 88,792.45 194,649.63 194,649.63

CCB-RSP-00-CID01 Apoio institucional administrativo 99.08 49,435.00 1,852.16 51,287.16 51,386.24
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CCB-RSP-00-GAZ01 Apoio institucional administrativo 0.00 40,431.33 50,347.22 90,778.55 90,778.55

CCB-RSP-00-INH01 Apoio institucional administrativo 0.00 54,522.48 13,094.11 67,616.59 67,616.59

CCB-RSP-00-MAC01 Apoio institucional administrativo 0.00 200.00 0.00 200.00 200.00

CCB-RSP-00-MAE01 Apoio institucional administrativo 0.00 10,922.32 0.00 10,922.32 10,922.32

CCB-RSP-00-MAE04 Desenvolvimento distrital 0.00 2,300.00 300.00 2,600.00 2,600.00

CCB-RSP-00-MAE05 Participação e gestão comunitária 71,198.39 0.00 0.00 0.00 71,198.39

CCB-RSP-00-MAN01 Apoio institucional administrativo 0.00 37,227.50 3,600.00 40,827.50 40,827.50

CCB-RSP-00-MAP01 Apoio institucional administrativo 935.33 76,037.21 23,920.88 99,958.09 100,893.42

CCB-RSP-00-MCA01 Apoio institucional administrativo 0.00 1,500.00 3,651.59 5,151.59 5,151.59

CCB-RSP-00-MJD01 Apoio institucional administrativo 0.00 949.77 0.00 949.77 949.77

CCB-RSP-00-MRM01 Apoio institucional administrativo 0.00 1,598.33 82,638.14 84,236.47 84,236.47

CCB-RSP-00-NAM01 Apoio institucional administrativo 1,500.00 85,541.49 3,600.00 89,141.49 90,641.49

CCB-RSP-00-NIA01 Apoio institucional administrativo 763.91 67,731.59 150,177.07 217,908.66 218,672.57

CCB-RSP-00-SAU01 Apoio institucional administrativo 0.00 665.00 669,784.25 670,449.25 670,449.25

CCB-RSP-00-SOF01 Apoio institucional administrativo 0.00 102,959.56 47,249.99 150,209.55 150,209.55

CCB-RSP-00-TET01 Apoio institucional administrativo 0.00 69,792.47 105,871.05 175,663.52 175,663.52

CCB-RSP-00-TUR01 Apoio institucional administrativo 0.00 38.50 0.00 38.50 38.50

CCB-RSP-00-ZAM01 Apoio institucional administrativo 0.00 116,464.74 0.00 116,464.74 116,464.74
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0.00 5,479.43 0.00 5,479.43 5,479.43Objectivo Central CUN Consolidacao da unidade nacional, da paz, da justiça e da democracia

5,479.435,479.430.005,479.430.00Área Estratégica CUN-DEM Consolidação da democracia

CUN-DEM-00 0.00 5,479.43 5,479.430.00 5,479.43Consolidação da democraciaSubárea Área Estratégica

CUN-DEM-00-MAE07 Gestão eleitoral 0.00 5,479.43 0.00 5,479.43 5,479.43
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12,865.28 619,779.79 678,716.96 1,298,496.75 1,311,362.03Objectivo Central DES Desenvolvimento económico e social do País

897,642.76897,242.76624,312.08272,930.68400.00Área Estratégica DES-AGR Agricultura

DES-AGR-01 400.00 272,930.68 897,242.76624,312.08 897,642.76Segurança Alimentar (AT)Subárea Área Estratégica

DES-AGR-01-AGR02 Produção agrária 400.00 259,803.72 614,179.45 873,983.17 874,383.17

DES-AGR-01-AGR03 Gestão dos recursos naturais 0.00 13,126.96 10,132.63 23,259.59 23,259.59

44,855.1632,389.883,450.0028,939.8812,465.28Área Estratégica DES-EMP Emprego

DES-EMP-00 12,465.28 28,939.88 32,389.883,450.00 44,855.16EmpregoSubárea Área Estratégica

DES-EMP-00-TRB02 Facilidade de Emprego e Formação Profissional 12,465.28 28,939.88 3,450.00 32,389.88 44,855.16

293,410.32293,410.3214,400.00279,010.320.00Área Estratégica DES-GFP Gestão das finanças públicas

DES-GFP-02 0.00 279,010.32 293,410.3214,400.00 293,410.32Sector PúblicoSubárea Área Estratégica

DES-GFP-02-EGE02 Gestão de finanças públicas 0.00 279,010.32 0.00 279,010.32 279,010.32

DES-GFP-02-MPD04 Gestão de finanças públicas 0.00 0.00 14,400.00 14,400.00 14,400.00

45,356.6545,356.6529,000.0016,356.650.00Área Estratégica DES-IFR Infra-estruturas

DES-IFR-00 0.00 4,100.00 4,100.000.00 4,100.00Infra-estruturasSubárea Área Estratégica

DES-IFR-00-MOP13 Inspensão de obras públicas e privadas 0.00 4,100.00 0.00 4,100.00 4,100.00

DES-IFR-01 0.00 9,256.65 9,256.650.00 9,256.65EnergiaSubárea Área Estratégica

DES-IFR-01-MDE03 Electrificação rural - alívio à pobreza 0.00 9,256.65 0.00 9,256.65 9,256.65

DES-IFR-07 0.00 3,000.00 32,000.0029,000.00 32,000.00EstradasSubárea Área Estratégica

DES-IFR-07-MOP05 Construção e reabilitação de pontes 0.00 3,000.00 29,000.00 32,000.00 32,000.00

11,990.9611,990.962,445.009,545.960.00Área Estratégica DES-PES Pescas

DES-PES-00 0.00 9,545.96 11,990.962,445.00 11,990.96PescasSubárea Área Estratégica

DES-PES-00-MDP02 Desenvolvimento da pesca artesanal 0.00 4,343.21 270.00 4,613.21 4,613.21

DES-PES-00-MDP03 Desenvolvimento da pesca comercial 0.00 4,262.20 0.00 4,262.20 4,262.20

DES-PES-00-MDP04 Apoio ao desenvolvimento da aquacultura 0.00 940.55 2,175.00 3,115.55 3,115.55

4,861.484,861.481,110.003,751.480.00Área Estratégica DES-RCM Recursos minerais
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DES-RCM-01 0.00 3,751.48 4,861.481,110.00 4,861.48Exploração mineiraSubárea Área Estratégica

DES-RCM-01-MRM03 Gestão geológica 0.00 751.48 0.00 751.48 751.48

DES-RCM-01-MRM04 Gestão de minerais 0.00 3,000.00 1,110.00 4,110.00 4,110.00

13,244.7013,244.703,999.889,244.820.00Área Estratégica DES-TUR Turismo

DES-TUR-00 0.00 9,244.82 13,244.703,999.88 13,244.70TurismoSubárea Área Estratégica

DES-TUR-00-TUR02 Turismo ambiental 0.00 8,244.82 1,203.00 9,447.82 9,447.82

DES-TUR-00-TUR03 Moçambique - destino turístico de classe mundial 0.00 0.00 2,796.88 2,796.88 2,796.88

DES-TUR-00-TUR08 Balcão único 0.00 1,000.00 0.00 1,000.00 1,000.00
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3,299,836.86 594,321.88 456,484.27 1,050,806.15 4,350,643.01Objectivo Central RPA Redução dos níveis de pobreza absoluta

96,262.3196,262.3147,980.0048,282.310.00Área Estratégica RPA-AGS Água

RPA-AGS-00 0.00 48,282.31 96,262.3147,980.00 96,262.31ÁguaSubárea Área Estratégica

RPA-AGS-00-MOP08 Abastecimento de água e saneamento 0.00 48,282.31 47,980.00 96,262.31 96,262.31

53,541.8053,541.8033,427.7620,114.040.00Área Estratégica RPA-AMB Ambiente (AT)

RPA-AMB-00 0.00 20,114.04 53,541.8033,427.76 53,541.80Ambiente (AT)Subárea Área Estratégica

RPA-AMB-00-MCA02 Gestão ambiental 0.00 18,196.90 25,427.76 43,624.66 43,624.66

RPA-AMB-00-MCA03 Ordenamento territorial 0.00 1,917.14 8,000.00 9,917.14 9,917.14

3,332,152.1233,552.632,000.0031,552.633,298,599.49Área Estratégica RPA-ASO Acção Social

RPA-ASO-00 0.00 16,602.63 16,602.630.00 16,602.63Acção SocialSubárea Área Estratégica

RPA-ASO-00-MAC02 Gestão da qualidade 0.00 500.00 0.00 500.00 500.00

RPA-ASO-00-MAC03 Reinserção na sociedade dos combatentes 0.00 4,967.09 0.00 4,967.09 4,967.09

RPA-ASO-00-MAC04 Apoio aos combatentes 0.00 3,088.00 0.00 3,088.00 3,088.00

RPA-ASO-00-MAC05 Gestão do património histórico 0.00 8,047.54 0.00 8,047.54 8,047.54

RPA-ASO-01 2,949,741.39 13,930.00 13,930.000.00 2,963,671.39Desenvolvimento da FamíliaSubárea Área Estratégica

RPA-ASO-01-MAS02 Desenvolvimento da família 2,949,741.39 13,930.00 0.00 13,930.00 2,963,671.39

RPA-ASO-03 0.00 600.00 2,600.002,000.00 2,600.00Desenvolvimento da MulherSubárea Área Estratégica

RPA-ASO-03-MAS03 Desenvolvimento da mulher 0.00 600.00 2,000.00 2,600.00 2,600.00

RPA-ASO-04 0.00 420.00 420.000.00 420.00Crianças em Situação DifícilSubárea Área Estratégica

RPA-ASO-04-MAS04 Atendimento  às crianças em situação difícil 0.00 420.00 0.00 420.00 420.00

RPA-ASO-07 348,858.10 0.00 0.000.00 348,858.10Grupos Vulneráveis Incapacitados para o TrabalhoSubárea Área Estratégica

RPA-ASO-07-MAS08 Atendimento aos grupos alvo incapacitados para o trabalho e/ou
em situacao de vulnerabilidade

348,858.10 0.00 0.00 0.00 348,858.10

2,711.282,711.280.002,711.280.00Área Estratégica RPA-CIT Ciência da informática e tecnologia (AT)

RPA-CIT-00 0.00 2,711.28 2,711.280.00 2,711.28Ciência da informática e tecnologia (AT)Subárea Área Estratégica

RPA-CIT-00-MEC14 Tecnologia da informação (TIC) 0.00 2,711.28 0.00 2,711.28 2,711.28
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57,171.0557,171.0554,707.292,463.760.00Área Estratégica RPA-CLM Calamidades

RPA-CLM-00 0.00 2,463.76 57,171.0554,707.29 57,171.05CalamidadesSubárea Área Estratégica

RPA-CLM-00-MAE08 Gestão de calamidades 0.00 2,463.76 54,707.29 57,171.05 57,171.05

465,417.19465,417.19122,761.47342,655.720.00Área Estratégica RPA-EDU Educação

RPA-EDU-00 0.00 342,655.72 465,417.19122,761.47 465,417.19EducaçãoSubárea Área Estratégica

RPA-EDU-00-MEC02 Ensino primário 0.00 103,054.69 11,180.27 114,234.96 114,234.96

RPA-EDU-00-MEC04 Ensino secundário 0.00 19,199.27 0.00 19,199.27 19,199.27

RPA-EDU-00-MEC05 Educação técnico-profissional 0.00 3,750.00 0.00 3,750.00 3,750.00

RPA-EDU-00-MEC06 Formação de professores 0.00 45,987.09 111,581.20 157,568.29 157,568.29

RPA-EDU-00-MEC07 Ensino superior 0.00 157,882.17 0.00 157,882.17 157,882.17

RPA-EDU-00-MEC11 Promoção do Desporto Escolar 0.00 12,782.50 0.00 12,782.50 12,782.50

2,416.602,416.600.002,416.600.00Área Estratégica RPA-HAB Habitação

RPA-HAB-02 0.00 2,416.60 2,416.600.00 2,416.60Durabilidade da HabitaçãoSubárea Área Estratégica

RPA-HAB-02-MOP16 Fomento da habitação a custos controlados 0.00 2,416.60 0.00 2,416.60 2,416.60

3,987.372,750.002,550.00200.001,237.37Área Estratégica RPA-JVD Juventude e desportos

RPA-JVD-00 1,237.37 200.00 2,750.002,550.00 3,987.37Juventude e desportosSubárea Área Estratégica

RPA-JVD-00-MJD02 Apoio na área de juventude em infra-estruturas e formação 1,237.37 0.00 0.00 0.00 1,237.37

RPA-JVD-00-MJD03 Infra-estruturas desportivas 0.00 200.00 2,550.00 2,750.00 2,750.00

336,983.29336,983.29193,057.75143,925.540.00Área Estratégica RPA-SAU Saúde

RPA-SAU-00 0.00 143,925.54 336,983.29193,057.75 336,983.29SaúdeSubárea Área Estratégica

RPA-SAU-00-MEC12 Saúde escolar 0.00 2,750.00 0.00 2,750.00 2,750.00

RPA-SAU-00-SAU02 Promoção da saúde e prevenção das doenças 0.00 4,965.94 70,751.79 75,717.73 75,717.73

RPA-SAU-00-SAU03 Assistência Médica 0.00 5,205.82 20,082.43 25,288.25 25,288.25

RPA-SAU-00-SAU04 Programa de desenvolvimento das infra estruturas 0.00 131,003.78 102,223.53 233,227.31 233,227.31
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0.00 5,275.00 0.00 5,275.00 5,275.00Objectivo Central RSC Reforço da soberania e da cooperação internacional

5,275.005,275.000.005,275.000.00Área Estratégica RSC-SBR Soberania

RSC-SBR-00 0.00 5,275.00 5,275.000.00 5,275.00SoberaniaSubárea Área Estratégica

RSC-SBR-00-MDN05 Apetrechamento e capacitação operacional 0.00 5,275.00 0.00 5,275.00 5,275.00
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0.00 39,520.00 0.00 39,520.00 39,520.00Objectivo Central VCT Valorização e promoção da cultura de trabalho, zelo, honestidade e
prestação de contas

39,520.0039,520.000.0039,520.000.00Área Estratégica VCT-CUL Cultura

VCT-CUL-00 0.00 39,520.00 39,520.000.00 39,520.00CulturaSubárea Área Estratégica

VCT-CUL-00-MEC15 Promoção da cultura no País 0.00 39,520.00 0.00 39,520.00 39,520.00

Total do Nível Provincial 16,713,275.80 2,117,400.86 4,497,481.002,380,080.14 21,210,756.80

9)Pág(9/


